
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI
Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail: coleziul.mad2earu.ploiesti(igmail.com; site: http://www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.20
din 12. 04. 2024

Consiliul de Administrație al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, constituit prin

Decizia nr. 11/ 08.01.2024, întrunit în ședința din data de 12.04.2024,

Având în vedere:
PS.- LS.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/15.11.2023 la C.E.V.M. - M.P.) privind desfășurarea

online/ hibrid a şedinţelor Consiliilor de Administrație la nivelul unităţilor de învăţământ preuniversitar din

Judeţul Prahova;
Decizia nr.4/05.01.2024 a ISJ - Prahova, privind numirea prin detaşare în interesul învăţământului, în

funcţia de director al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, a domnului prof. Graur Aurel
Silviu;

Nota M.E. nr.24282/15.01.2024 referitor la punerea în aplicare a prevederilor Metodologiei-cadru de

acordare a burselor, aprobată prin O.M.E. nr.6238/08.09.2023;

În conformitate cu prevederile din:
Legea nr. 53/24.01.2003, CODUL MUNCII;
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , actualizat prin O.U.G.nr. 3 1/2024;

OME.nr. 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare a

unităţilor de învăţământ preuniversitar;
OME. nr. 4.338/30.05.2023 de completare a ordinului ministrului educației nr. 4.843/2009 pentru

aprobarea Metodologiei de organizare şi desfășurare a examenului de atestare a competențelor profesionale ale

absolvenților claselor de matematică-informatică şi matematică-informatică intensiv informatică.
Legea nr. 198 /04 .07.2023 învăţământului preuniversitar;
Contractul colectiv de muncă unic la nivel de sector de negociere colectivă învăţământ preuniversitar -

C.CM.UNSA.LP.- nr.1199/05.07.2023;
OME. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare și funcționare a

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;
OMEE. nr.6238/08.09.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor;
OME. nr.6877/22.12.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului

didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2023;

Hotărăşte:

Art.1. Se aprobă Liste actualizate elevi beneficiari de burse de merit, luna martie 2024 ;

Art.2. Se respinge acord de principiu pretransfer cadru didactic de predare, pe motiv de

neîndeplinirea condiției specifice C1=60 de puncte;
Art.3. Se aprobă acord de principiu prelungire durată CIM pe perioadă determinată pentru un

cadru didactic de predare, an şcolar 2024-2025;
Art.4. Se aprobă modificarea Graficului de practică la clasa a X-a P1, cu efectuarea instruirii

practice în Săptămâna 35 (10-14 iunie);
Art.5. Se ia notă de controlul tematic efectuat de reprezentanții ISJ-Prahova în urma unei

sesizări la adresa conducerii Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti:



Art.6. Se amână avizarea hotărârilor luate în cadrul şedinţei Comisiei Paritare din data de

09.04.2024:
Art.7. Se amână analiza costurilor serviciilor oferite de compartimentele funcționale de

specialitate (Tehnica servirii, Internat - Cantină Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul

Ploieşti. până la revenirea contabilului -şef din concediul medical:
Art.8. Se amână analiza cererilor de transfer elevi pentru vacanța de vară.

Art.9. Se ia notă de proiectele educaţionale care se derulează în cadrul Colegiului Economic „Virgil

Madgearu”, Municipiul Ploieşti, la nivel local şi naţional;
Art.10. Se aprobă Comisia de organizare şi desfăşurare a examenului de atestare a

competenţelor profesionale ale absolvenţilor claselor de matematică-informatică şi matematică-

informatică intensiv informatică, sesiunea mai-iunie 2024.

Preşedinte,


